
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°322 del 22/11/2023 registro generale 

N.49 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Distretto del Commercio di Susa: rendicontazione attività di cui alle DD. n. 

237 del 18/102022 e DD. n. 350 del 14/12/2022 adottate da Regione 

Piemonte      
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°322 del 22/11/2023 

Oggetto: Distretto del Commercio di Susa: rendicontazione attività di cui alle DD. n. 237 

del 18/102022 e DD. n. 350 del 14/12/2022 adottate da Regione Piemonte 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 

Premesso 

 Che Regione Piemonte con L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 

– ha approvato il Bando per l'accesso all'agevolazione regionale relativa all'istituzione 

dei Distretti del Commercio 

 Che il bando contribuisce a sostenere le spese per gli adempimenti necessari 

all’individuazione e alla costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e alla 

predisposizione di un programma di interventi strategici e significativi per il 

commercio 

 Che per partecipare al bando era richiesto presentare entro la data del 31 marzo 2021, 

mezzo PEC, a Regione Piemonte la seguente documentazione: 

o i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte 

delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del 

commercio a livello provinciale; 

o la relazione sintetica di fattibilità, approvata dall’Amministrazione comunale 

capofila; 

o un quadro economico con il dettaglio delle singole voci di spesa, con allegati i 

relativi preventivi; 

o il cronoprogramma delle iniziative e finanziario; 

o le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato 

per la costituzione del Distretto del Commercio; 

o la documentazione attestante la scelta di avvalersi di un Manager di Distretto; 

 Che entro il 31 marzo 2021 il Comune di Susa ha presentato tutta la documentazione 

richiesta da Regione Piemonte per partecipare al bando compresi i preventivi di 

CAT.COM S.c.r.l. – Centro di Assistenza Tecnica al Commercio. 

 

Visto:  

 Che Regione Piemonte con D.D. 29 dicembre 2021, n. 372, L.R. n. 28/99 e s.m.i. - 

D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e n. 30-3605 del 23/07/2021 - D.D. n. 396 del 

23/1272020 e D.D. n. 146 del 28/06/2021 e s.m.i.- Agevolazione regionale relativa 

all'istituzione dei Distretti del Commercio - Ulteriore scorrimento della graduatoria e 

ammissione a contributo di ulteriori quindici istanze. Spesa di Euro 282.906,40 sul 

capitolo 154921/2021 del Bilancio finanziario gestionale 2021 ha approvato la 

graduatoria dei progetti ammessi a contributo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Che il progetto presentato dal Comune di Susa in qualità di capofila è risultato tra i 

progetti per l’istituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte ammessi a 

contributo da Regione Piemonte; 

 Che entro quattro mesi dalla comunicazione di ammissione a contributo, i soggetti 

beneficiari erano tenuti a trasmettere agli uffici regionali competenti la 

documentazione sottoindicata, ai fini dell’erogazione del saldo del contributo: 

o protocollo d’intesa firmato dalle parti aderenti all’iniziativa. Nel protocollo 

d’intesa devono essere indicati: 

 la denominazione del Distretto del Commercio; 

 l’indicazione o la delimitazione dell’ambito distrettuale (deve essere 

allegata apposita cartografia con specifica perimetrazione dell’area); 

 le modalità di gestione del Distretto, differenziando tra le funzioni di 

indirizzo politico-strategico e le funzioni operative (organi di gestione, 

responsabilità organizzative, modalità di scelta del manager di Distretto, 

suo profilo e sue competenze, modalità di coinvolgimento di altri soggetti 

ecc.); 

 un’analisi delle problematiche afferenti ai comparti economici dell’area di 

riferimento; 

 gli obiettivi che si intendono conseguire a medio e lungo termine e una 

programmazione strategica triennale degli interventi che si intendono 

realizzare; 

 le modalità di finanziamento delle attività del Distretto; 

 la durata del protocollo d’intesa, comunque non inferiore a tre anni, e le 

modalità di rinnovo e modifica dello stesso; 

 l’impegno al monitoraggio dell’attività svolta e dei risultati conseguiti; 

 definizione del logo del Distretto sulla scorta del brand fornito dalla 

Regione Piemonte; 

o i giustificativi di tutte le spese preventivate, ammesse e sostenute per 

l’individuazione e costituzione del Distretto; 

o la dichiarazione di compartecipazione finanziaria per la parte non coperta dal 

finanziamento regionale. 

 

Specificato che la Giunta comunale ha approvato tali documenti con D.G.C. del 3 maggio 

2022; 

 

Considerato che la Regione Piemonte con D.D. 14 dicembre 2022, n. 350, recante “Legge 

regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020. D.G.R. n. 10-5684 del 

27/09/2022: sostegno alle attività e ai progetti di investimento dei 52 Distretti del Commercio 

inseriti nell'Elenco regionale aggiornato all'1 settembre 2022. Spesa complessiva di Euro 

2.627.415,61 sui capitoli 217545/2022 e 217548/2022 del Bilancio finanziario gestionale 

2022-2024 nell'ambito della Missione 14 Programma 02” ha ammesso a contributo, pari a € 

50.596,00, le attività e i progetti di investimento di cui all'Allegato 1, tra i quali è stato 

ricompreso quello del DUC di Susa; 

 

Preso atto che la Regione Piemonte con Atto contabile n. 2022 / 15893 / ALG V. 0 del 29 

dicembre 2022 ha liquidato al Comune di Susa l’acconto del contributo per l'attività del 

Distretto Urbano di Susa pari a € 25.298,00 

 

Considerato che il contributo è stato ammesso per l’acquisto e posa in opera di elementi di 

arredo urbano identificativo del DUC,  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Programma Strategico presentato dal DUC di Susa, ed in particolare l’Azione E 

consistente nella promozione della qualificazione dei luoghi del commercio mediante la 

posa in opera di elementi di arredo urbano univoco, che rappresenti il Distretto Urbano del 

Commercio, e che costituisce una delle azioni che apportano maggior beneficio in termini di 

riqualificazione urbana. 

 

Vista la propria Determinazione n. 129, del 26 maggio 2023, con la quale si è proceduto 

all’affidamento delle seguenti forniture di arredo urbano: 

 n. 6 panchine - Ditta NERI SPA, con sede legale in Longiano (FC), S.S. Emilia 1622 

- P.IVA 02110530405 – costo complessivo di € 12.341,96, oltre a € 370,25 per spese 

di trasporto, per un totale di € 12712,21; 

 n. 5 cestoni con Kit posacenere e specifica etichetta adesiva identificativa del DUC 

di Susa - Ditta TLF SRL, con sede legale in Roma (RM), Via Bergamo 43 - P.IVA 

02279550517 – costo complessivo di € 6.445,00, oltre a IVA 22% pari a € 1.417,90, 

per un totale complessivo di € 7.862,90; 

 n. 58 fioriere in granito (di cui n. 25 da cm. 80x40x40 e n. 33 da cm. 60x40x40) - 

Ditta VERSINO S.N.C. DI VERSINO FRANCO E STEFANO, con sede in San 

Giorio di Susa (TO), Borgata Malpasso n. 3, C.F. - P.IVA 09969490011 – costo 

complessivo di € 24.200,00, oltre a IVA 22% pari a € 5324,00, per un totale 

complessivo di € 29.524; 

 n. 74 targhette cm. 12x12 con logo del Distretto del Commercio di Susa da applicare 

all’arredo urbano - Ditta COPPO S.a.s. di Coppo Gino, Fabio, Andrea & C., con 

sede legale in Courgnè (TO), Via Mamiani, 15 - P.IVA e Cod. Fiscale 02601300011 

- costo complessivo di € 357,50, oltre a IVA 22% pari a € 78,65, e a spese di 

trasporto pari a € 30,00 oltre IVA 22% pari a € 6,60, per un totale complessivo di € 

472,75. 

per un costo totale della fornitura pari a € 50.571,86. 

 

Considerato che il materiale è stato consegnato al DUC di Susa e si proceduto alla posa 

dell’arredo; 

 

Visti gli atti di liquidazione delle fatture secondo la seguente tabella: 

 

INTERVENTO DITTA FATTURA PAGAMENTO IMPORTO 

n. 74 targhette cm. 

12x12 con logo del 

Distretto del 

Commercio di 

Susa da applicare 

all’arredo urbano 

 

COPPO S.a.s. di 

Coppo Gino, 

Fabio, Andrea 

& C., 

 

FATTPA 43_23 

 

05-06-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

 

€ 496.54 

 

n. 58 fioriere in 

granito (di cui n. 

25 da cm. 

80x40x40 e n. 33 

da cm. 60x40x40) 

 

 

VERSINO s.n.c. 

di Versino Franco 

e 

Stefano 

152 

 

30-06-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

 

€ 17470.40 

210 

 

31-08-2023 

 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

€ 12053.60 

n. 5 cestoni con Kit 

posacenere e 

 

 

349-PE-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 
€ 7862.90 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

specifica etichetta 

adesiva 

identificativa del 

DUC di Susa 

TLF SRL 30-08-2023 

 

22/11/2023 

 

 

 

 

n. 6 panchine 

 

 

 

NERI SPA 

PA 92 

 

30-09-2023 

 

Importo: 

10467.97 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

€ 12.707,96 

PA 93 

 

30-09-2023 

 

Importo: 

2239.99 

 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, Responsabile Area Vigilanza, che ha 

provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a 

proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Di approvare la documentazione finale del progetto, trasmessa a Regione Piemonte e 

costituita da: 

 una sintetica ma puntuale relazione dell’intervento realizzato conformemente alle 

finalità degli obbiettivi; 

 Documentazione fotografica di quanto realizzato e collocato; 

 Determinazione n. 129, del 26 maggio 2023, con la quale si è proceduto 

all’affidamento delle seguenti forniture di arredo urbano: 

 n. 6 panchine - Ditta NERI SPA, con sede legale in Longiano (FC), 

S.S. Emilia 1622 - P.IVA 02110530405 – costo complessivo di € 

12.341,96, oltre a € 370,25 per spese di trasporto, per un totale di € 

12712,21; 

 n. 5 cestoni con Kit posacenere e specifica etichetta adesiva 

identificativa del DUC di Susa - Ditta TLF SRL, con sede legale in 

Roma (RM), Via Bergamo 43 - P.IVA 02279550517 – costo 

complessivo di € 6.445,00, oltre a IVA 22% pari a € 1.417,90, per un 

totale complessivo di € 7.862,90; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 n. 58 fioriere in granito (di cui n. 25 da cm. 80x40x40 e n. 33 da cm. 

60x40x40) - Ditta VERSINO S.N.C. DI VERSINO FRANCO E 

STEFANO, con sede in San Giorio di Susa (TO), Borgata Malpasso 

n. 3, C.F. - P.IVA 09969490011 – costo complessivo di € 24.200,00, 

oltre a IVA 22% pari a € 5324,00, per un totale complessivo di € 

29.524; 

 n. 74 targhette cm. 12x12 con logo del Distretto del Commercio di 

Susa da applicare all’arredo urbano - Ditta COPPO S.a.s. di Coppo 

Gino, Fabio, Andrea & C., con sede legale in Courgnè (TO), Via 

Mamiani, 15 - P.IVA e Cod. Fiscale 02601300011 - costo 

complessivo di € 357,50, oltre a IVA 22% pari a € 78,65, e a spese di 

trasporto pari a € 30,00 oltre IVA 22% pari a € 6,60, per un totale 

complessivo di € 472,75. 

per un costo totale della fornitura pari a € 50.571,86. 

 Elenco indicante l’esatta collocazione delle opere/forniture previste e realizzate 

nell’ambito della perimetrazione del DUC; 

 documentazione attestante la regolare esecuzione/installazione della opera/fornitura; 

 atti di liquidazione di quanto previsto e realizzato con allegatele relative fatture; 

 dichiarazione a firma del Sindaco del Comune di Susa al fine di vincolare gli 

interventi alla destinazione d’uso ammessa a beneficio per almeno tre anni dalla data 

di concessione del saldo; 

 

Di approvare il quadro economico finale del progetto come specificato nella tabella 

sottostante: 

 

INTERVENTO DITTA FATTURA PAGAMENTO IMPORTO 

n. 74 targhette cm. 

12x12 con logo del 

Distretto del 

Commercio di 

Susa da applicare 

all’arredo urbano 

 

COPPO S.a.s. di 

Coppo Gino, 

Fabio, Andrea 

& C., 

 

FATTPA 43_23 

 

05-06-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

 

€ 496.54 

 

n. 58 fioriere in 

granito (di cui n. 

25 da cm. 

80x40x40 e n. 33 

da cm. 60x40x40) 

 

 

VERSINO s.n.c. 

di Versino Franco 

e 

Stefano 

152 

 

30-06-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

 

€ 17470.40 

210 

 

31-08-2023 

 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

€ 12053.60 

n. 5 cestoni con Kit 

posacenere e 

specifica etichetta 

adesiva 

identificativa del 

DUC di Susa 

 

 

TLF SRL 

349-PE-2023 

 

30-08-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

 

€ 7862.90 

 

 

 

n. 6 panchine 

 

 

 

NERI SPA 

PA 92 

 

30-09-2023 

 

LIQUIDAZIONE 

N°322 del 

22/11/2023 

€ 12.707,96 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo: 

10467.97 

PA 93 

 

30-09-2023 

 

Importo: 

2239.99 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


